
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.467, 01 de março de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.010329/2019-17, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora BARBARA ROCHA SILVA 
DE DEUS SEVERO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3653, no período de 

07/03/2019 a 05/04/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (15/5/2009 a 13/5/2014), para 

a realização dos cursos "Doutrina Política: Liberalismo" - 20h, "Doutrina Política: Novas 

Esquerdas" - 20h, "Doutrina Política: Social-Democracia" - 20h e "Doutrina Política: 

Socialismo" - 20h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo 

Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 

de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020720/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 28/02/2019.

Portaria nº 48/2019, de 28/02/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.013844/2019-41, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora IVANA BARRETO 
VIEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4084, no período de 12/08/2019 a 
10/09/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (14/9/2009 a 12/9/2014), para a realização 

dos cursos "Lógica e Argumentação Jurídica" - 60 horas e "Conhecendo o Novo Acordo 

Ortográfico" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT e Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020734/2019-35.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 28/02/2019.

Portaria nº 49/2019, de 28/02/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.011719/2019-04, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor LEONARDO COCHRANE 
SANTIAGO SAMPAIO, Analista do MPU/Pericia/Engenharia Civil, matrícula 4197, no 

período de 07/03/2019 a 09/04/2019 (34 dias), referente ao 1º quinquênio (25/9/2006 a 
11/4/2014), para a realização do curso "Fundação de Edificações - Projeto e Execução", com 

carga horária total de 100 horas, ministrado pela Tutorial Cursos, nos termos do artigo 87 da 

Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020735/2019-80.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 28/02/2019.

Portaria nº 50/2019, de 28/02/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.016218/2019-14, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora LUCIANA MOREIRA, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 4298, no período de 11/03/2019 a 09/04/2019 (30 
dias), referente ao 1º quinquênio (15/8/2013 a 13/8/2018), para a realização dos cursos 

"Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60 horas e 

"Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, 

ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020736/2019-24.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 28/02/2019.

Portaria nº 51/2019, de 28/02/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.019244/2019-96, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora OLIVIA CRISTINA DE 
BRITO LEITE FREITAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3705, no período de 

07/03/2019 a 26/03/2019 (20 dias), referente ao 1º quinquênio (1º/6/2009 a 30/5/2014), para 

a realização do curso "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal", 

com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020739/2019-68.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 28/02/2019.

Portaria nº 52/2019, de 28/02/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.016622/2019-80, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor ROBERTO EUSTAQUIO 
DE OLIVEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 5387, no período de 07/03/2019 
a 05/04/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (8/8/2013 a 6/8/2018), para a realização 

dos cursos "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60 horas 

e "Excelência no Atendimento" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados 

pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020740/2019-92.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 28/02/2019.

Portaria nº 53/2019, de 28/02/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.016031/2019-11, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora THAISE BARBOSA E 
SILVA, Analista do MPU/Direito, matrícula 3603, no período de 07/03/2019 a 18/03/2019 

(12 dias), referente ao 1º quinquênio (28/4/2009 a 26/4/2014), para a realização do curso 

"Introdução ao Direito Constitucional", com carga horária total de 40 horas, ministrado pelo 

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020745/2019-15.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 28/02/2019.

Portaria nº 54/2019, de 28/02/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.132416/2018-35. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
meses, para eventual aquisição de licenças perpétuas de software de Backup. Total de Itens 
Licitados: 2. Edital: 07/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00013-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 07/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
19/03/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° ,de de pg^^^ de 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.005675/2019-75. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, matrícula n.° 
4972, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n.° 009/SG/MPDFT/2019, firmado 
com AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A., que tem por objeto a contratação de 10 
(dez) licenças rotativas e anuais para a plataforma virtual de aprendizagem da ALURA na 
modalidade EaD, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, matrícula n.° 5044, para exercer 
o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publioue-se. 

WAGNERW CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 3. Ç> ^ , DE o3 ^ DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.019597/2019-96, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 01/03/2019, o servidor JARLISSON VILAS 

BOAS LIMA, matrícula 4786-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do 

I
o

 Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia, código FC-02 (72001008), dispensando, em consequência, a servidora 

ANDREIA MARQUES DOS SANTOS, matrícula 4652-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:«(II9\SG\P0RTAR1AS\CC e FC - SGV0819I.019597-2019-96 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE £1 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de 

janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. 

de 14 de dezembro de 2018. publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, tendo 

em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.011208/2019-

84. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, 

matrícula n° 1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo 

de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000154, e a servidora DULCINEIDE 

CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo 

de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <2<££) ) DE 3% DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.019703/2019-31, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GIULIANO TIEGS FERREIRA, matrícula 5504-

2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 3
a

 Promotoria de Justiça de Execuções de Medidas Socio-

Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e 

da Educação, código CC-02 (68001051), dispensando, em consequência, a servidora 

POLYONARA DA SILVA VICTOR DO CARMO, matrícula 5309-1. 

Z:\211I9\SG PORTARIAS CC e FC - SGUI8I91 019703-2019-31 (SubsD.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° â~)0 ,DE 3'? DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.020052/2019-22, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ELBER DOS SANTOS MOITINHO. matrícula 

4312-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 26/02/2019 a 08/03/2019, a função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das 

Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20hASGPORTARIAS\CC e FC - SG W819I 020052-2<llLJ-22 (subsl por periodo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ollJ , DE DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.019133/2019-80, 

RESOLVE: 

Art. Io Tornar sem efeito a Portaria/SG n° 260 de 25.2.2019, publicada 
no DOU n° 40 de 26.2.2019, seção 2, página 62. 

Art. 2o Designar a servidora STELLA GUIMARÃES DE MEDEIROS. 

matrícula 4909-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da Assessoria Técnica 
da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo 
Bandeirante, código FC-02 (64001024). dispensando, em consequência, a servidora ZENI 
LURDES SCHWARZ, matrícula 2895-9. 

Art. 3o Designar a servidora ZENI LURDES SCHWARZ. matrícula 

2895-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle 
dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das 
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 
(64001083). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I9\SOPORTARIASCC e FC • SGV«191.019133-2019-80 (Titular)do* 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° oH 3. , DE ^ DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.019737/2019-26, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA LUCIENE DOS ANJOS HUANG, 

matrícula 5305-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da I
a

 Promotoria de Justiça de Execuções de 

Medidas Socioeducativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância 

e Juventude e da Educação, código CC-02 (68001049). dispensando, em consequência, a 

servidora TATIANA MARTINS DOS SANTOS VINHADO, matrícula 5310-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20ly\SGPORTARIAS\CC e FC - SGW8191.019737-2019-26 (Subst )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
7,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ,DE £f DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.019997/2019-00, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CARLA POLIANA DE FREITAS SILVA, 

matrícula 4648-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, no período de 07/03/2019 a 08/03/2019. o cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2
a

 Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do 

Júri do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de 

Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código CC-02 (90001019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \201'ASG\PORTARIAS\CC e FC - SGO819I.OI9997-2O19-O0 (subst por período) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 048/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 049/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 050/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 051/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 052/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 053/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 054/2019.................................................................................... p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 9
Aviso de Licitação 132019....................................................................... p. 9
Portaria 266/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 267/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 268/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 269/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 270/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 271/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 272/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 273/2019.................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 048/2019
	Portaria 049/2019
	Portaria 050/2019
	Portaria 051/2019
	Portaria 052/2019
	Portaria 053/2019
	Portaria 054/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 132019
	Portaria 266/2019
	Portaria 267/2019
	Portaria 268/2019
	Portaria 269/2019
	Portaria 270/2019
	Portaria 271/2019
	Portaria 272/2019
	Portaria 273/2019

	Sumário

